



Egregio Signor  
Giorgio Panzera  
Stráda da Lótt 12  
6938 Fescoggia

Breno, 15 maggio 2023

### Risposta del Municipio

all'interpellanza presentata dal Consigliere comunale Giorgio Panzera avente per oggetto "segnaletica su strade comunali"

Egregio signor Presidente,  
Gentili signore, egregi signori Consiglieri comunali,

il 7 maggio 2023 è stata presentata l'interpellanza citata in oggetto e firma dal Consigliere comunale Giorgio Panzera.

Il Municipio ne ha preso atto e con la presente dà risposta ai quesiti in essa sollevati:

#### 1. Domanda: Come mai la segnaletica non è ancora stata implementata?

Risposta: Il Municipio ha elaborato con lo Studio Brugnoli & Gottardi il progetto relativo alla nuova segnaletica del Comune. Tale progetto prevede fra l'altro la zona 30 km/h e il divieto generalizzato di posteggio al di fuori degli stalli demarcati e ciò per tutte le strade comunali. Prossimamente sarà sottoposta al Consiglio comunale la richiesta di credito per l'acquisto e la posta dei cartelli. Una volta ottenuto il credito e stabilita la segnaletica definitiva in base anche al preavviso cantonale, dovrà essere espletata la relativa pubblicazione secondo la Legge sulle strade.

Per quanto riguarda il caso in oggetto segnaliamo che, in assenza di un cartello che indica il divieto, il parcheggio a bordo delle strade comunali è ammesso se non impedisce il regolare transito dei veicoli. Evidentemente il caso segnalato nell'interpellanza appare imputabile a una grave infrazione generata dal proprietario del veicolo che ostacolava il regolare passaggio di un mezzo di soccorso. Nel caso in parola sarebbe stato utile segnalare in cancelleria il numero di targa del trasgressore dando la possibilità al Municipio di denunciare l'infrazione alla polizia. Per sensibilizzare la popolazione il Municipio è intenzionato a inviare a tutti i fuochi del Comune un richiamo al rispetto delle regole al fine che non si ripetano più situazioni irregolari come quella descritta nell'interpellanza. Al contempo, il Municipio ha segnalato la questione alla Polizia Malcantone Est che effettuerà maggiori controlli.



**2. Domanda: Quando il Municipio prevede la sua implementazione?**

Risposta: Al momento è difficile prevedere le tempistiche, in particolare perché il Municipio è ancora in trattativa con le Autorità cantonali per l'implementazione della zona 30 km/h anche nei tratti della strada cantonale che attraversa le località. Infatti, se inizialmente il tema della zona 30 km/h sulle strade cantonali era stato scisso da questo dossier a causa della non accettazione del progetto da parte del Cantone (nonostante tutti i rilievi del caso), ora, il Municipio ha reintegrato il tema nel dossier segnaletica poiché così è stato richiesto dalla Commissione della gestione nel rapporto per l'esame del Preventivo 2023. Inoltre, il progettista ci ha informato che nel frattempo le condizioni per ottenere l'autorizzazione cantonale sono state semplificate. Il Municipio confida di poter presentare il Messaggio per la richiesta di credito per l'acquisto e la posa dei cartelli ancora nel corso di quest'anno. Ottenuto il credito, la tempistica dipenderà anche dalle procedure di pubblicazione e di appalto e dalla realizzazione pratica.

Con la speranza di aver dato soddisfazione alla sua interpellanza, le presentiamo i nostri migliori saluti.

Per il Municipio

Il Sindaco:

  
Giovanni Berardi



Il Segretario:

  
Daniele Jarmorini